Fuere etiam qui illius materiei corneae utilitatem quaesiverint in secernendo dentes ab alveolis, quod minime probandum. Dentes omni sensu carere non constat, neque verisimile est; in odontalgia enim aliquando tam sensibiles sunt ut ne attingi possint sine quod magno afficiantur dolore. Possunt igitur reddi sensibiles.

DE MASTICATIONE ET INSALIVATIONE.

Ut masticare possimus maxilla fortissimis musculis est praedita; ii praesertim summa vi pollent, qui ori claudendo inserviunt, nempe mm. temporales et masseteres, quibus accedunt mm. pterygoidei externi et interni (ad latera movetur maxilla inferior ope m. pterygoidei externi); qui aperiendo minus fortes sunt. Maxilla inferior a maxilla superiore praesertim m. digastrici ope detrahitur et iis quoque musculis qui ossi hyoideo affini vel hoc os vel maxillam detrahere possunt. Musculi buccinatores leniter dentes premendo cibos intra dentes retinere valent atque prohibere ne extra dentes cibi elabantur.

Masticationis utilitas triplex est:

- 1^o. ciborum cohaesionem partiumque cohaerentium destruit cibumque in bolum sive pultem mollem commutat.
- 2^o. hac partium divisione saliva cibos penetrare, humectare et pro parte solvere potest, unde etiam sapor est deducendus; quidquid enim insolubile est sapore caret.
- 3^o. Masticatione insigniter promovetur actio succi gastrici in cibos; quo magis divisi enim et in pultem converti fuerint cibi, eo facilius a succo gastrico solvuntur qui nimirum pultem mollem melius penetrare potest quam frusta non aut imperfecta divisa.

Prouti saccharum cum pauxillo aquae bene contritum longe facilius in aqua solvitur quam si c.v. frusta integra in aquam dejicerentur, eadem etiam fere ratione masticatio et saliva in cibos agit. Cibi enim bene divisi, quos bene saliva penetravit, a succo gastrico longe citius solvuntur quam si post imperfectam masticationem, quando igitur eos nondum penetravit saliva, deglutiantur.

Ne nimis cito igitur deglutirentur cibi nos gustu suo allicere possunt, quo longius illos in ore retineamus.

alleen onderscheidt door zijn doorzichtigheid; deze vormt een veerkrachtige laag die bij de tandwortel dikker wordt en die waarschijnlijk daarom aan de tamelijk dunne en breekbare wortel toegevoegd is opdat niet door krachtige kauwbewegingen de wortel zou kunnen breken. Zo heeft dus deze laag dezelfde functie als de materies vitrea die de kroon steviger maakt. Er zijn onderzoekers geweest die het nut van deze hoornachtige substantie daarin meenden te vinden, dat zij de tanden van de alveolen afscheidde, maar dit is allerminst bewezen. Het is niet zeker dat de tanden geheel gevoelloos zijn en het is ook niet waarschijnlijk; tijdens een aanval van tandpijn kan de gevoeligheid soms zo groot zijn dat men de tanden niet kan aanraken zonder dat dit hevige pijn veroorzaakt en dus kunnen de tanden gevoelig worden.